
 
Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от  «22» февраля 2023г. № 142 «О внесении 

изменений в постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 16 января 

2023 г. № 11» 

 

В целях приведения нормативных правовых актов администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики в соответствие с действующим законодательством администрация Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики постановляет: 

1. Внести в Порядок уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения лиц, замещающих 

должности муниципальной службы в администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, к 

совершению коррупционных правонарушений, утвержденный постановлением администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 16 января 2023 г. № 11 (далее – Положение) следующие изменения: 

1) пункт 6 Положения изложить в следующей редакции: 

«6. Проверка осуществляется сотрудником кадровой службы по поручению представителя нанимателя (работодателя) путем 

направления уведомлений в органы прокуратуры Чувашской Республики, МВД по Чувашской Республике, Управление ФСБ 

по Чувашской Республике, проведения бесед с муниципальным служащим, подавшим уведомление, указанным в 

уведомлении, получения от муниципального служащего пояснения по сведениям, изложенным в уведомлении.». 

2) дополнить Положение пунктами 7-9 следующего содержания: 

«7. Уведомление направляется представителем нанимателя (работодателем) в органы прокуратуры Чувашской Республики, 

МВД по Чувашской Республике, Управление ФСБ по Чувашской Республике не позднее 7 дней с даты регистрации 

уведомления в журнале, о чем уполномоченное лицо в течение одного рабочего дня уведомляет муниципального служащего, 

передавшего или направившего уведомление. 

По решению представителя нанимателя (работодателя) уведомление может быть направлено как одновременно во все 

перечисленные государственные органы, так и в один из них. В случае направления уведомления одновременно в несколько 

государственных органов в сопроводительном письме перечисляются все адресаты. 

8. Проверка проводится в течение тридцати рабочих дней с момента регистрации уведомления. 

9. Муниципальный служащий, уведомивший представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие 

государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о 

фактах совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений, находится под защитой 

государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

  

Глава Шемуршинского 

муниципального округа                                                     А.В. Чамеев 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от  «22» февраля 2023г. №143 «О внесении 

изменений в постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 16 января 

2023 г. № 12» 

В целях приведения нормативных правовых актов администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики в соответствие с действующим законодательством администрация Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики постановляет: 

1. Внести в Порядок проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей 

муниципальных учреждений Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, и лицами, замещающими эти 

должности, утвержденный постановлением администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

от 16 января 2023 г. № 12 (далее – Положение) следующие изменения: 

Пункты 2 и 3  Положения изложить в следующей редакции: 

«2. Проверка осуществляется по решению представителя нанимателя (работодателя). 

3. Проверку осуществляют сотрудники отдела правовой и кадровой работы (далее - уполномоченное должностное лицо).». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

  

 

 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 22 от 22 февраля  2023 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



Глава Шемуршинского 

муниципального округа                                                     А.В. Чамеев 

 

 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от  «22» февраля 2023г. №149 Об 

утверждении Перечня единых избирательных участков, участков референдума, образуемых на территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 19 Федерального закона от 12 июня 2002 г.      № 67- ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», руководствуясь постановлением 

ЦИК Чувашии              от 09 февраля 2023 г. № 31/202-7 «Об установлении единой нумерации избирательных участков на 

территории Чувашской Республики», по согласованию с Шемуршинской территориальной избирательной комиссией 

администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

  1. Утвердить прилагаемый Перечень единых избирательных участков, участков референдума, образуемых 

на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, а также для всех референдумов Чувашской 

Республики, местных референдумов. 

  2. Признать утратившими силу: 

  постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 15 января 2013 г. № 7 

«Об образовании избирательных участков на территории Шемуршинского района»; 

 постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 6 июля 2016 г. № 243  «О 

внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 15 января 2013 г. № 7»; 

 постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 11 марта 2020 г. № 124  «О 

внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 15 января 2013 г. № 7»; 

 постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 11 января 2021 г. № 1  «О 

внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 15 января 2013 г. № 7 «Об образовании 

единых избирательных участков на территории Шемуршинского района Чувашской Республики для проведения выборов и 

референдумов»; 

 постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 23 мая 2022 г. № 270  «О 

внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 15 января 2013 г. № 7»; 

 постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 29 августа 2022 г. № 444  «О 

внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 15 января 2013 г. № 7». 

  3. Направить настоящее постановление в Центральную избирательную комиссию Чувашской Республики, 

Шемуршинскую территориальную избирательную комиссию. 

  4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации 

Шемуршинского муниципального округа -начальника отдела организационной работы Портнову Л.Н. 

  5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

  

Глава Шемуршинского  

муниципального округа        А.В.Чамеев 

 

Утвержден 

постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от  22 февраля 2023 г. № 149 

Перечень  

единых избирательных участков, участков референдума, образуемых на территории 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

Избирательный участок № 2101 

 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Чувашская Республика, 

Шемуршинский район, с. Шемурша, ул. Советская, д. 3, Районный Дом культуры АУ «Централизованная клубная система» 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, телефон: 2-33-11. 

Границы избирательного участка: село Шемурша, улицы: Дружбы; Западная; Ильбекова - дома с № 1 по № 21 (нечетные), с 

№ 2 по № 12 (четные); Карла Маркса; Космовского; М. Денисова; О. Долгова; Октябрьская; Полевая; Речная; Советская; 

Совхозная; Урукова; Шоссейная - дома с № 1 по № 7; Энтузиастов; 50 лет Октября; 55 лет Победы; переулки: 

Комсомольский; Пионерский. 

 

Избирательный участок № 2102 

 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Чувашская Республика, 

Шемуршинский район, с. Шемурша, ул. Лесхозная, д. 20, Шемуршинское участковое лесничество БУ «Шемуршинское 

лесничество» Минприроды Чувашии, телефон: 2-35-66. 

Границы избирательного участка: село Шемурша, улицы: Заводская; Заречная; Корчагина; Красный Бор; Лесная; Лесхозная; 

Луговая; Молодёжная; Набережная; Овражная; Шоссейная - дома с № 8 по № 50; 70 лет Октября. 

 

Избирательный участок № 2103 



 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Чувашская Республика, 

Шемуршинский район, д. Андреевка, ул. Гагарина, д. 21, Андреевский сельский клуб АУ «Централизованная клубная 

система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, телефон: 2-78-06. 

Границы избирательного участка: деревня Андреевка; деревня Мордовские Тюки; 

поселок Баскаки; поселок Кучеки; поселок Муллиная. 

 

Избирательный участок № 2104 

 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Чувашская Республика, 

Шемуршинский район, с. Шемурша, ул. Юбилейная, д. 1 А, МБОУ «Шемуршинская средняя общеобразовательная школа», 

телефон: 2-38-71. 

Границы избирательного участка: село Шемурша, улицы: Автовокзальная; Агрохимиков; Афанасьева; В.И. Максимова; 

Восточная; Дорожников; Ильбекова - дома с № 23 по № 43 (нечетные), с № 14 по № 32 (четные); Ленина; Мира; Новая; 

Победы; Садовая; Строителей; Чапаева; Юбилейная; Южная; переулок Животноводов; 

деревня Новая Шемурша; поселок Канаш. 

 

 

 

Избирательный участок № 2105 

 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Чувашская Республика, 

Шемуршинский район, с. Бичурга-Баишево, ул. Ленина, д. 1, Бичурга-Баишевский центральный сельский Дом культуры АУ 

«Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, телефон: 2-54-31. 

Границы избирательного участка: село Бичурга – Баишево. 

 

Избирательный участок № 2106 

 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Чувашская Республика, 

Шемуршинский район, д. Асаново, ул. Кирова, д. 25, Асановский сельский клуб АУ «Централизованная клубная система» 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, телефон: 2-52-12. 

Границы избирательного участка: деревня Асаново. 

 

Избирательный участок № 2107 

 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Чувашская Республика, 

Шемуршинский район, д. Большое Буяново, ул. Карла Маркса, д. 65, Большебуяновский центральный сельский Дом 

культуры АУ «Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, 

телефон: 2-60-06. 

Границы избирательного участка: деревня Большое Буяново. 

 

Избирательный участок № 2108 

 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Чувашская Республика, 

Шемуршинский район, д. Верхнее Буяново, ул. Ленина, д. 60 А, Верхнебуяновский сельский Дом культуры АУ 

«Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, телефон: 2-60-78. 

Границы избирательного участка: деревня Верхнее Буяново. 

 

Избирательный участок № 2109 

 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Чувашская Республика, 

Шемуршинский район, д. Старая Шемурша, ул. Чкалова, д. 39, Старошемуршинский сельский клуб АУ «Централизованная 

клубная система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, телефон: 2-60-44. 

Границы избирательного участка: деревня Старая Шемурша. 

 

Избирательный участок № 2110 

 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Чувашская Республика, 

Шемуршинский район, д. Карабай-Шемурша, ул. Советская, д. 13, Карабай-Шемуршинский сельский Дом культуры АУ 

«Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, телефон: 2-64-11. 

Границы избирательного участка: деревня Карабай-Шемурша, деревня Новое Буяново. 

Избирательный участок № 2111 

 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Чувашская Республика, 

Шемуршинский район, д. Малое Буяново, ул. Карла Маркса, д. 32, Малобуяновский центральный сельский Дом культуры 

АУ «Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, телефон: 2-57-

21. 

Границы избирательного участка: деревня Какерли-Шигали, деревня Малое Буяново. 



 

Избирательный участок № 2112 

 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Чувашская Республика, 

Шемуршинский район, с. Трехизб-Шемурша, пер. Центральный, д. 3, МБОУ «Трехизб-Шемуршинская начальная школа – 

детский сад», телефон: 2-50-22. 

Границы избирательного участка: село Трехизб-Шемурша. 

 

Избирательный участок № 2113 

 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Чувашская Республика, 

Шемуршинский район, д. Нижнее Буяново, ул. Карла Маркса, д. 35 А, Нижнебуяновский сельский клуб АУ 

«Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, телефон: 2-66-21. 

Границы избирательного участка: деревня Нижнее Буяново. 

 

Избирательный участок № 2114 

 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Чувашская Республика, 

Шемуршинский район, д. Старые Чукалы, ул. Комсомольская, д. 79, Старочукальский сельский Дом культуры АУ 

«Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, телефон: 2-75-53. 

Границы избирательного участка: деревня Старые Чукалы, село Шамкино. 

 

Избирательный участок № 2115 

 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Чувашская Республика, 

Шемуршинский район, с. Трехбалтаево, ул. Спортивная, д. 9, Трехбалтаевский центральный сельский Дом культуры АУ 

«Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, телефон: 2-66-95. 

Границы избирательного участка: село Трехбалтаево. 

 

Избирательный участок № 2116 

 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Чувашская Республика, 

Шемуршинский район, д. Байдеряково, ул. Чапаева, д. 1, Байдеряковский сельский клуб АУ «Централизованная клубная 

система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, телефон: 2-80-05. 

Границы избирательного участка: деревня Байдеряково. 

 

Избирательный участок № 2117 

 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Чувашская Республика, 

Шемуршинский район, с. Чепкас-Никольское, ул. Чапаева, д. 24, Чепкас-Никольский сельский Дом культуры АУ 

«Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, телефон: 2-72-48. 

Границы избирательного участка: село Чепкас-Никольское; деревня Чепкас-Ильметево; поселок Красный Вазан; поселок 

Красный Ключ; поселок Максим Горький. 

 

Избирательный участок № 2118 

 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Чувашская Республика, 

Шемуршинский район, д. Русские Чукалы, ул. Октябрьская, д. 15, МБОУ «Чукальская начальная общеобразовательная 

школа», телефон: 2-70-12. 

Границы избирательного участка: деревня Русские Чукалы; деревня Новые Чукалы; деревня Яблоновка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от  «22» февраля 2023г. № 150 «О Порядке 

обеспечения доступа к информации и перечне  информации о деятельности органов местного самоуправления и 

подведомственных учреждений Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», в целях определения порядка организации 

доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления и подведомственных учреждений Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики постановляет: 

1. Утвердить: 

Порядок обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления и подведомственных 

учреждений Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению; 

Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, размещаемой в сети Интернет, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Установить, что информация о деятельности органов местного самоуправления и подведомственных учреждений 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики может предоставляться в устной форме и в виде 

документированной информации, в том числе в виде электронного документа. 

3. Признать утратившими силу: 

- постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 30 июня 2014 г. № 237 «О Порядке 

обеспечения доступа к информации и перечне информации о деятельности органов местного самоуправления 

Шемуршинского района Чувашской Республики»; 

- постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 21 февраля 2020 г. № 87 «О внесении 

изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 30 июня 2014 года № 237». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа                                                     А.В. Чамеев 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от «22» февраля 2023 г. № 150 

Порядок 

обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления и подведомственных учреждений 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок в пределах полномочий, отнесенных Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" (далее - Федеральный 

закон N 8-ФЗ) к ведению органов местного самоуправления, определяет Порядок организации доступа к информации о 

деятельности органов местного самоуправления и подведомственных учреждений Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики (далее - органы местного самоуправления). 

1.2. Информация о деятельности органов местного самоуправления предоставляется в формах, предусмотренных 

Федеральным законом N 8-ФЗ. Муниципальными правовыми актами администрации Шемуршинского муниципального 

округа может быть установлена конкретная форма предоставления информации об отдельных видах деятельности органов 

местного самоуправления и подведомственных учреждений. В случае, если форма предоставления информации о 

деятельности органов местного самоуправления и подведомственных учреждений не установлена, она может определяться 

запросом пользователя информацией. При невозможности предоставления указанной информации в запрашиваемой форме 

информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в органах местного самоуправления и подведомственном 

учреждении Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

1.3. Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления и подведомственных учреждений 

осуществляют должностные лица органа местного самоуправления и подведомственных учреждений соответственно в 

соответствии с их должностными обязанностями, определенными должностными инструкциями. 

1.4. При обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления и подведомственных 

учреждений должностные лица обязаны: 

1.4.1. Обеспечить достоверность предоставляемой информации. 

1.4.2. Обеспечить соблюдение сроков и порядка предоставления информации о деятельности органов местного 

самоуправления и подведомственных учреждений Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

1.4.3. Соблюдать права граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и 

деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации. 

1.4.4. Изымать из предоставляемой информации сведения, относящиеся к информации ограниченного доступа. 

1.4.5. В случае предоставления информации, содержащей неточные сведения, безвозмездно по письменному заявлению 

пользователя информацией, которое должно быть мотивировано, устранить имеющиеся неточности. 

1.4.6. Ответ на запрос подлежит обязательной регистрации органом местного самоуправления и подведомственных 

учреждений. 



1.5. При обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления и подведомственных 

учреждений должностные лица имеют право: 

1.5.1. Уточнять содержание запроса в целях предоставления пользователю информацией необходимой информации. 

1.5.2. В ответе на запрос ограничиться указанием названия, даты выхода и номера средства массовой информации, в котором 

опубликована запрашиваемая информация, и (или) электронного адреса официального сайта, на котором размещена 

запрашиваемая информация. 

1.5.3. В случае, если запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа, в ответе на запрос 

указываются вид, наименование, номер и дата принятия акта, в соответствии с которым доступ к этой информации 

ограничен. В случае, если часть запрашиваемой информации относится к информации ограниченного доступа, а остальная 

информация является общедоступной, должностное лицо обязано предоставить запрашиваемую информацию, за 

исключением информации ограниченного доступа. 

1.6. Возможность ознакомиться с информацией в помещении органа местного самоуправления и подведомственных 

учреждений предоставляется пользователю информацией в следующих случаях: 

1.6.1. Объем запрашиваемой информации превышает определенный Правительством Российской Федерации объем 

информации, предоставляемой на бесплатной основе, и у пользователя информацией отсутствует возможность оплатить 

расходы на изготовление копий запрашиваемых документов и (или) материалов, а также расходы, связанные с их 

пересылкой по почте. 

1.6.2. Отсутствует возможность изготовления копий запрашиваемых документов и (или) материалов, либо пользователю 

информацией требуется ознакомиться с их оригиналами. 

1.7. О месте, дате и времени ознакомления с информацией пользователь информацией уведомляется письменно на почтовый 

адрес, адрес электронной почты или номер факса, указанный в запросе для направления ответа на него. 

1.8. Прием, регистрация и передача исполнителям запросов, составленных в письменной форме и поступивших по сети 

Интернет, осуществляются в соответствии с инструкцией по делопроизводству органа местного самоуправления и 

подведомственных учреждений. 

Регистрация и рассмотрение запросов осуществляются в порядке и с соблюдением сроков, установленных Федеральным 

законом N 8-ФЗ. 

В соответствии со статьей 40 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой информации" 

информация по запросам средств массовой информации предоставляется в семидневный срок. Уведомление об отказе в 

предоставлении информации вручается представителю редакции в трехдневный срок со дня получения письменного запроса 

информации. Отсрочка в предоставлении запрашиваемой информации допустима, если требуемые сведения не могут быть 

представлены в семидневный срок. Уведомление об отсрочке вручается представителю редакции в трехдневный срок со дня 

получения письменного запроса информации. 

Запросы, составленные на иностранном языке, не рассматриваются. 

Орган местного самоуправления и подведомственные учреждения не представляют информацию о деятельности при 

наличии оснований, предусмотренных статьей 20 Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ. 

 

2. Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, размещаемой в сети Интернет 

 

2.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления, и подведомственных учреждений, предусмотренная 

Положением, размещается в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления и подведомственных 

учреждений соответственно (далее - сайт). 

2.2. На сайте могут размещаться интерактивные сервисы (обсуждения, опросы, формы для направления обращений граждан, 

информации и запросов, поисковые и другие сервисы), ссылки на иные сайты. 

2.3. На сайте запрещается размещение экстремистских материалов, сведений, составляющих государственную или иную 

охраняемую законом тайну, другой информации ограниченного доступа, предвыборной агитации и агитации по вопросам 

референдума, информации, нарушающей законодательство об интеллектуальной собственности и о персональных данных, 

вредоносных программ. 

2.4. Доступ к информации, размещаемой на сайте, предоставляется на бесплатной основе. 

2.5. Размещение, редактирование и удаление информации на сайте осуществляется должностным лицом, определяемым 

руководителем соответствующего органа местного самоуправления, руководителем соответствующего подведомственного 

учреждения. 

Другие должностные лица местного самоуправления и подведомственных учреждений предоставляют ему информацию для 

размещения на сайте исходя из их должностных обязанностей, установленных должностными инструкциями. 

2.6. Информация на сайте размещается не позднее чем через семь календарных дней со дня создания информации органом 

местного самоуправления, подведомственным учреждением или поступления информации (в том числе подписания 

муниципального правового акта, подписания или утверждения иного документа, присвоения или изменения почтового 

адреса, адреса электронной почты или номера телефона, проведения мероприятия). Должностное лицо, уполномоченное на 

размещение, редактирование и удаление информации на сайте, не реже одного раза в месяц осуществляет проверку 

необходимости обновления информации, размещенной на сайте, и при необходимости обновляет ее. 

2.7. К технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования сайтом предъявляются 

следующие требования: 

2.7.1. Технологические и программные средства обеспечения пользования сайтом должны обеспечивать доступ 

пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на сайте, на основе общедоступного программного 

обеспечения. 

2.7.2. Для просмотра сайта не должна предусматриваться установка на компьютере пользователей специально созданных с 

этой целью технологических и программных средств. 

2.7.3. Пользователю должна предоставляться наглядная информация о структуре сайта. 



2.7.4. Технологические и программные средства ведения сайта должны обеспечивать круглосуточный доступ к сайту и 

защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных 

действий в отношении такой информации. 

2.7.5. Информация на сайте должна размещаться на русском языке. 

Допускается использование букв латинского алфавита в электронных адресах и именах собственных на иностранных языках. 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от «22» февраля 2023 г. № 150 

Перечень 

информации о деятельности органов местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, размещаемой в сети Интернет 

 

1. Информация о деятельности органов местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики (далее - Информация), размещаемая в сети Интернет. 

2. Общая Информация, в том числе: 

а) наименование и структура органа местного самоуправления, почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), 

номера телефонов справочных служб органа местного самоуправления; 

б) сведения о полномочиях органа местного самоуправления, задачах и функциях структурных подразделений указанного 

органа, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции; 

в) перечень подведомственных организаций (при наличии), сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, 

адреса электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб подведомственных организаций; 

г) сведения о главе местной администрации, структурных подразделениях, руководителях подведомственных организаций 

(фамилии, имена, отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них); 

д) перечни информационных систем, банков данных, реестров, регистров, находящихся в ведении органа местного 

самоуправления, подведомственных организаций; 

е) сведения о средствах массовой информации, учрежденных органом местного самоуправления (при наличии). 

3. Информация о нормотворческой деятельности, в том числе: 

а) муниципальные правовые акты, изданные органом местного самоуправления, включая сведения о внесении в них 

изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной 

регистрации нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством 

Российской Федерации; 

б) информация о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд; 

в) тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в Собрание депутатов Шемуршинского муниципального 

округа; 

г) административные регламенты, стандарты государственных и муниципальных услуг; 

д) установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых органом местного самоуправления к 

рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами; 

е) порядок обжалования нормативных правовых актов и иных решений, принятых органами местного самоуправления, 

муниципальных правовых актов; 

ж) информация об участии органа местного самоуправления в целевых и иных программах, международном сотрудничестве, 

включая официальные тексты соответствующих международных договоров Российской Федерации, а также о мероприятиях, 

проводимых органом местного самоуправления, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках 

руководителей и официальных делегаций органа местного самоуправления. 

4. Информация о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению 

их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, 

а также иную информацию, подлежащую доведению органом местного самоуправления до сведения граждан и организаций 

в соответствии с федеральными законами, законами Чувашской Республики. 

5. Информация о результатах проверок, проведенных органом местного самоуправления, подведомственными 

организациями в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в органе местного самоуправления, 

подведомственных организациях. 

6. Тексты официальных выступлений и заявлений руководителей и заместителей руководителей органа местного 

самоуправления, его территориальных отделов. 

7. Статистическая Информация, в том числе: 

а) статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и 

иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям органа местного самоуправления; 

б) сведения об использовании органом местного самоуправления, подведомственными организациями выделяемых 

бюджетных средств; 

в) сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках и рассрочках, о 

списании задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. 

8. Информация о кадровом обеспечении, в том числе: 

а) порядок поступления граждан на муниципальную службу; 

б) сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в органе местного самоуправления; 

в) квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы; 



г) условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы; 

д) номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в органе 

местного самоуправления; 

е) перечень образовательных организаций. Подведомственных органу местного самоуправления, с указанием почтовых 

адресов образовательных организаций, а также номеров телефонов, по которым можно получить информацию справочного 

характера об этих образовательных организациях. 

9. Информация о работе органа местного самоуправления с обращениями граждан (физических лиц), организаций 

(юридических лиц), общественных объединений, органов местного самоуправления, в том числе: 

а) порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), 

общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их 

обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность; 

б) фамилия, имя и отчество руководителя подразделения или иного должностного лица, к полномочиям которых отнесены 

организация приема лиц, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, обеспечение рассмотрения их обращений, а также 

номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера; 

в) обзоры обращений лиц, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, а также обобщенную информацию о результатах 

рассмотрения этих обращений и принятых мерах. 

10. Органы местного самоуправления наряду с информацией, указанной в ч. 1 настоящего перечня и относящейся к их 

деятельности, могут размещать в сети Интернет иную информацию о своей деятельности с учетом требований Федерального 

закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ. 

11. Информация о кадровом обеспечении органа местного самоуправления, указанная в пункте 8 настоящего Перечня, 

размещается также на официальном сайте федеральной государственной информационной системы в области 

государственной службы в сети "Интернет", в порядке, определяемом Постановлением Правительства Российской 

Федерации. 

 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

 
 

 

http://www.shemur.cap.ru/

